2024年度部门整体支出绩效自评报告

     根据《中华人民共和国预算法》和《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》等有关规定, 根据《项目支出绩效评价管理办法》
结合本单位实际情况，我办对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现报告如下：
一、基本情况
1、部门基本情况
（一）贯彻落实加强党对统一战线工作集中统一领导的要求，发挥区委在统战工作方面的参谋机构、组织协调机构、具体执行机构、督促检查机构作用，了解情况、掌握政策、协调关系、安排人事、增进共识、加强团结，协调统一战线各方面关系，组织和落实中央、省委、市委和区委关于统一战线工作重大决策部署，巩固壮大最广泛的统一战线。
    （二）协调开展全区统一战线重大理论研究，拟订全区统一战线政策并推动落实。深入调查研究，及时向区委报告统一战线工作情况并提出建议，统筹协调和指导各镇、街道、区直各部门各单位统一战线工作。
（三）负责发现、培养党外代表人士，负责党外人士的政治安排，会同有关部门做好安排党外人士担任政府和司法机关及其他单位领导职务的工作，协助民主党派工委、区工商联做好干部管理工作，反映和协调解决党外代表人士工作生活中的实际困难。
    （四）贯彻落实党的宣传工作方针，统筹推进全区统一战线宣传工作，拟订全区统一战线宣传工作规划并组织实施，研判涉及全区统一战线的舆情并协调有关部门应对处置。
    （五）负责联系各民主党派通报情况、反映意见，贯彻落实中国共产党领导的多党合作和政治协商制度以及对民主党派的方针政策，支持、帮助民主党派加强自身建设，做好支持民主党派履行职责、发挥作用的工作。
    （六）贯彻落实党的民族宗教工作方针和政策，研究拟订全区民族宗教工作措施并督促落实，协调处理民族宗教工作中的重大问题，领导区民族宗教事务局依法管理民族宗教事务，根据分工做好少数民族干部工作，联系、培养宗教界代表人士，引导各宗教坚持中国化方向，巩固和发展同宗教界的爱国统一战线。
    （七）负责联系、培养无党派代表人士，支持、帮助无党派人士加强自身建设、发挥作用。调查研究党外知识分子和新的社会阶层人士情况并提出政策建议，联系、培养党外知识分子和新的社会阶层代表人士，开展思想政治工作，指导有关单位和社会组织开展党外知识分子和新的社会阶层人士统战工作。
    （八）参与制定、推动落实鼓励支持引导非公有制经济发展的政策，调查研究非公有制经济人士情况并提出政策建议，了解和反映非公有制经济人士的意见，团结、服务、引导、教育非公有制经济人士，促进非公有制经济健康发展和非公有制经济人士健康成长。引导非公有制经济人士开展光彩事业。
    （九）统一管理全区侨务工作，贯彻落实党的侨务工作方针政策，负责拟订侨务工作规划并组织协调、督促检查落实。调查研究国内外侨情和侨务工作有关情况，管理侨务行政事务，统筹协调有关部门和社会团体涉侨工作，联系海外有关侨团和代表人士，指导推动涉侨宣传、文化交流、华文教育工作等，保护华侨和归侨侨眷在国内的合法权益。
    （十）受区委委托，领导和管理区民族宗教事务局，领导工商联党组，指导工商联工作。做好统一战线有关单位和团体的管理工作。
（十一）完成区委交办的其他任务。
二、机构设置及决算单位构成
（一）内设机构设置。雁峰区委统战部共有6个内设机构，具体是：综合办公室、民主党派综合股、新的阶层社会人士统战工作股、非公有经济工作股、外侨工作股、无党派人士和党外知识分子工作股
（二）决算单位构成。统战部2024年部门决算公开单位构成为单位本级。

3、人员情况
2024年12月31日止我办在职人员11人。
二、一般公共预算支出情况
(一)基本支出情况
基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2024年基本支出年初预算149.83万元全年预算安排185.75万元，实际支出185.75万元，完成预算安排的100%。人员经费支出181.87万元，占基本支出的97.13%；日常公用经费支出3.88万元，占基本支出的2.87%。
   （二）项目支出情况
       项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出。2024年度办公室无专项预算安排，其他项目预算安排37.58万元，全年预算数40.03万元实际支出40.03万元，完成预算安排的100%。项目为部门管理经费、民主党派工作经费、市级同心美丽乡村奖补资金等。
       三、政府性基金预算支出情况
       2024年度无政府性基金预算支出。
      四、国有资本经营预算支出情况
      2024年度无国有资本经营预算支出。
      五、部门整体支出绩效情况
    2024年，雁峰区委统战部始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神以及习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想、习近平总书记考察湖南重要讲话和指示精神，在市委、区委的坚强领导下，团结动员全区统一战线牢牢把握大团结大联合主题，围绕奋力打造“制造立市、文旅兴城”核心区，不断凝聚起推动雁峰高质量发展的统战力量，助推全区各项事业取得新发展、新进步。根据部门整体支出绩效评价指标，部门整体支出绩效得分99分，具体情况如下：
(一)预算执行率(分值10分，得9分，扣1分)
财政拨款全年预算数187.41万元，全年预算数225.78万元，全年执行数225.78万元，预算执行率100%。
(二)产出指标(分值50分，得50分，未扣分)
    1、健全全党外代表人士联谊交友制度，年度指标值：开展座谈会及活动，实际完成值：2次，分值10分，得分10分。
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK12]健全完善全区领导干部与党外代表人士联谊交友制度，重点培养一批立场坚定、在关键时刻发挥作用的挚友。召开2024年度各民主党派雁峰区工委、区工商联、无党派人士和新阶人士参政议政调研协商座谈会，为助力雁峰区打造“制造立市，文旅兴城”核心区积极贡献统战智慧和力量。春节期间，区委主要领导带头走访慰问民主党派成员、侨眷、归国留学人员及宗教人士，把党和政府的关怀传递到统一战线各界代表心中，发布《致全区统一战线成员的一封信》，积极引导全区统一战线“感党恩、听党话、跟党走”。积极组织开展2024年度党外代表人士暑期谈心活动，活动以“同心筑梦·文旅共融”为主题，实地参观考察南岳第一峰文旅项目，并召开座谈会进行交流，共同为全市文旅发展献计献力。
    2、做好党外分子和新阶人士工作，年度指标值：党外知识分子联谊会换届工作，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK20]    积极开展雁峰区党外知识分子联谊会换届工作，对全区党外知识分子的基本情况进行进一步摸底调查，掌握知联会留任意向人选及新提拔重用的无党派党外领导干部，完善并充实党外知识分子信息库，制定区知联会换届工作实施方案，召开部务会专题研究、部署安排换届工作。发挥区新阶联的作用，广泛团结和凝聚社会各界人士，共吸纳新阶联会员 52人，始终坚持“信任尊重、团结引导、组织起来、发挥作用”的工作思路，注重挖掘新阶层人士的专业特长和资源优势，引导其积极参与社会治理、公益事业、文旅兴城等工作。
    3、创新开展“双融”工作，年度指标值：创新开展“双融”工作
，实际完成值：落地见效，分值10分，得分10分。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]    坚持以基层统战工作为抓手，深入推动统战工作融入基层党建和社会治理体系，“党建+统战”工作模式落地见效。压实三级统战工作责任，统战工作纳入基层党建工作责任述职报告、纳入村（社区）书记培训，发挥80人规模统战信息员队伍力量，统战工作任务逐级分解、上下贯通、一体推进。
    4、提升民宗工作质量，年度指标值：和谐稳定，实际完成值：完成，分值5分，得分5分。
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4]    坚持团结共进，民族工作实现新突破。积极开展民族团结进步示范创建，古汉启迪、广场小学、岳屏社区获评市级民族团结进步示范单位。优化服务管理工作，推行“三清楚三联系三帮扶”走访制度，探索将少数民族流动人员纳入社会基层综合治理，先后与甘肃、青海有关县市签订协议。5、 港澳台工作，年度指标值：调研、联系，实际完成值：完成，分值5分，得分5分。
  在白竹皂社区建设“侨胞之家”，依托党建引领“五色花”基层治理，以党建带侨建，落实服务海外侨胞、归侨侨眷的工作宗旨，开展各类学习交流、联谊座谈、走访慰问、关爱帮扶等活动，以“心贴心”的服务凝聚侨心侨智侨力，汇聚起同心向党、同心筑梦的“侨”力量。
  6、资金使用合规性，年度指标值：合规，实际完成值：合规，分值5分，得分5分。
    全面实施预算绩效管理，合理安排预算收支；预算资金使用符合国家财经法规和单位财务管理制度规定，资金支付有完整的审批流程和手续；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

(三)效益指标(分值30分，得30分，未扣分)
1、促进民营经济“两个健康”，年度指标值：落实制度、活动，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
积极促进民营经济“两个健康”。区委全会审议通过《关于开展民营经济“两个健康”提升行动的实施意见》，通过打造“五大工作品牌”、实施“八大助企行动”，全力打造民营经济“两个健康”雁峰样板，作为全市民营经济“两个健康”提升行动的“探路者”得到省委统战部、市委统战部的高度肯定。召开2024年“大雁回家”招商引资暨“春暖湘商”新春座谈会，邀请来自各行各业的118位优秀企业家代表欢聚一堂，畅叙友情、共商发展。
    2、积极发挥民主党派人士作用，年度指标值：开展各项活动，实际完成值：完成，分值10分，得分10分。
发挥民主党派联系村、社区机制作用，创新打造7支民主党派志愿服务队，深入基层开展乡村振兴、服务基层社会治理等志愿服务活动。根据各党派特色，组建法律咨询、文化教育、健康医疗、经济帮扶专业团队开展特色化服务，帮助基层群众排忧解难。
3、预决算信息公开，年度指标值：按要求公开，实际完成值：已按照规定内容在规定时限内公开预决算信息，分值10分，得分10分。
(四)满意度指标(分值10分，得10分，未扣分)
统战对象、基层群众，年度指标值：≥90%，实际完成值：90%，分值10分，得分10分。
六、存在的问题及原因分析
年初部门预算前瞻性有待进一步加强。年初部门预算编制不够精准，年中调整了部分预算。
七、下一步改进措施
一是进一步提高预算执行率。加强预算执行动态分析，针对项目跨年度结算的问题，争取项目尽早计划、尽早开展、尽早结算，加快预算执行进度，提高财政资金使用效益。
二是进一步加强预算绩效管理。加大对《湖南省预算绩效目标管理办法》相关规定的宣传和培训，增强绩效目标设置的科学性、合理性和规范性，强化预算支出责任，提高资金使用效益。